
 
Direzione Generale/Servizio Supporti direzionali

Determinazione n. 1635/2023 del 11-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: FORMAZIONE IN MATERIA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE.
INCARICO DI DOCENZA AL PROF. ENRICO DEIDDA GAGLIARDO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1 giugno 2021;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il Regolamento per la formazione del personale dell’Agenzia approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019;

VISTO il Piano Annuale di Formazione 2023;

ATTESO che tutte le attività formative contenute nei piani annuali di formazione sono prioritarie e
strategiche al raggiungimento degli obiettivi annuali, pluriennali e istituzionali dell’Agenzia;

ATTESO CHE nel Piano Annuale di Formazione 2023, è previsto un percorso formativo laboratoriale
rivolto a funzionari e dirigenti che operano in diversi settori dell’organizzazione e finalizzato allo sviluppo di
competenze operative su come strutturare un piano integrato di attività e organizzazione di qualità,
predisporre le sottosezioni valore pubblico, performance, organizzazione e capitale umano;

PREMESSO che ai sensi dell’Art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 2222 c.c. 6. “Fermo restando
quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti

1/3Determinazione n. 1635/2023  del 11-09-2023



di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle
competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b)
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente
qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; d) devono essere
preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

VERIFICATO che il Prof. Enrico Deidda Gagliardo è professore ordinario in Performance, Anticorruzione e
Valore Pubblico presso l’Università di Ferrara; Prorettore alla programmazione, al bilancio e al Valore
Pubblico dell’Università di Ferrara; Direttore Scientifico del CERVAP (Centro di Ricerca sul VAlore
Pubblico); Direttore Scientifico del Master PERF.ET; Direttore Scientifico del Master Inter-universitario in
Public Management & Innovation di BBS; Referente del Curriculum "Public Value" nell'ambito del Dottorato
d'interesse nazionale sulle Pubbliche Amministrazioni in "Regulation, Management and Law of Public
Sector Organizations";

ACQUISITA con Prot. ARPAS 31474/2023 la disponibilità del Prof. Enrico Deidda Gagliardo a progettare e
svolgere la docenza e la relativa proposta tecnica ed economica;

ATTESO che la suddetta proposta prevede lo sviluppo del progetto di formazione in tre laboratori della
durata di 7 ore ciascuno da svolgersi a distanza in tre differenti date;

VERIFICATO che il compenso previsto per il suddetto incarico di docenza è stabilito in € 1.500,00 lorde
per la realizzazione di ciascun laboratorio, cifra comprensiva di attività di docenza, preparazione delle
lezioni e dei materiali di supporto, per un importo complessivo di € 4.500,00 che trova copertura nel
capitolo di spesa SC02.1050 (“Costo annuale di formazione del personale”) del Bilancio 2023;

CONSIDERATO che il Prof. Enrico Deidda Gagliardo è a conoscenza che la dichiarazione d’insussistenza
delle cause d’incompatibilità dallo stesso firmata, acquisita con Prot. ARPAS n. 31878/2023 sarà
pubblicata ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e dall’art. 20 del
D.Lgs. 39/2013, n. 39 e s.m.i.;

DETERMINA

1.    di conferire, per i motivi specificati in premessa, l’incarico di progettazione e docenza per il
percorso di formazione laboratoriale in materia di piano integrato di attività e organizzazione al
Prof. Enrico Deidda Gagliardo secondo le modalità e i termini indicati nello schema di contratto
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2.    di impegnare con il numero 3230000754 la somma di € 4.500,00 (quattromilacinquecento) -
prestazione fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del DPR 633/72, sul capitolo SC02.1050 (“Costo
annuale di formazione del personale”) – Miss. 1 – Prog. 10 – Az. 01 del bilancio pluriennale
2023/2025, annualità 2023 al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’incarico
in oggetto.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

2/3Determinazione n. 1635/2023  del 11-09-2023



    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1635/2023  del 11-09-2023


